
  
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.144

TERMO DE OUTORGA NºTSC0015/2025-LUCIANO MATOS DE QUEIROZ.Pedido:2553/2024.
SEI084.0495.2024.0005614-20.Objeto:Apoio Financeiro à execução de projeto decorrente 
do Edital nº011/2024-Apoio à Tecnologias Sociais e Ambientais.UnidadeGestora:28.201P/
A3269,Desp.Corrente e Capital,Fonte:100.Vigência:24meses,a contar da data de sua publicação.
TERMO DE OUTORGA NºTSC0018/2025-VAGNER MAXIMINO LEITE.Pedido:4394/2024.
SEI084.0495.2024.0005621-59.Objeto:Apoio Financeiro à execução de projeto decorrente 
do Edital nº011/2024-Apoio à Tecnologias Sociais e Ambientais.UnidadeGestora:28.201P/
A3269,Desp.Corrente e Capital,Fonte:100.Vigência:24meses,a contar da data de sua publicação.
TERMO DE OUTORGA NºTSC0011/2025-ANDRÉ ROSA MARTINS.Pedido:4344/2024.
SEI084.0495.2024.0005618-53.Objeto:Apoio Financeiro à execução de projeto decorrente 
do Edital nº011/2024-Apoio à Tecnologias Sociais e Ambientais.UnidadeGestora:28.201P/
A3269,Desp.Corrente e Capital,Fonte:100.Vigência:24meses,a contar da data de sua publicação.
Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e/ou Coordenador e/ou Vice 
Coordenador e Representante Legal.
<#E.G.B#1049700#8#1133343/>

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#1049832#8#1133484>
 PORTARIA Nº 11 DE 28 DE ABRIL DE 2025

O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM, no uso de suas atribuições:

RESOLVE

Art. 1º - Constituir a Subcomissão Técnica de Licitação composta por ANDERSON LUIS FRAGA 
SANTOS, matrícula 08.578.322, representante do Governo, HUMBERTO DE SOUZA PITANGA 
FILHO, matrícula 08.605.045, representante do Governo e DANILO SILVA DOS SANTOS, 
representante da Sociedade Civil para proceder o julgamento das propostas técnicas referente a 
Concorrência Pública nº 01/2025.

Parágrafo único - Designar os Srs. DANTE MATISSE S. A. NASCIMENTO, matrícula 92.088.917, 
representante do Governo, ISAAC JORGE JUNIOR, matricula 92.081.754, representante do 
Governo e FLÁVIA CARVALHO PATENTE, representante da Sociedade Civil para membros 
suplentes da Subcomissão Técnica de Licitação.

MARCUS VINICIUS DI FLORA
Secretário de Comunicação Social
<#E.G.B#1049832#8#1133484/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#1049488#8#1133103>
FUNCEB/PORTARIA GAB N° 041/2025 - A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado 
da Bahia (FUNCEB), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - tornar sem efeito 
a FUNCEB/PORTARIA GAB. N.° 027/2025, publicada no DOE de 21 de março de 2025; Art. 
2º - ratificar a composição da Comissão de Monitoramento e Avaliação para todos os Termos 
de Fomento celebrados pelo Estado da Bahia, através da FUNCEB, instituída pela FUNCEB/
PORTARIA Nº 139/2024 DE 27 DE AGOSTO DE 2024, publicada no DOE de 29 de agosto 
de 2024, cujos membros são: Amélia Cristina Vencimento Freitas - matrícula 010973-4; 
ROSANA SILVA MOORE WEDDERBURN, matrícula 54647566, MARINA SENA DIAS, 
matrícula 92122609. SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#1049488#8#1133103/>
<#E.G.B#1049537#8#1133158>
FUNCEB/PORTARIA GAB N° 043 DE 28 DE ABRIL DE 2025 - EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 002/2025 - Edital de chamamento Público N° 002/2025 Concessão de bolsas 
culturais para composição da ODUN - Companhia de Dança do Curso Profissional da Escola de 
Dança da FUNCEB, direcionado a discentes regularmente matriculados e egressos certificados. 
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia-FUNCEB, no uso de suas atribuições, 
torna público o resultado preliminar de bolsistas selecionados do presente edital, elaborado com 
base na Lei Federal n° 14.903/2024, no Decreto Federal n° 11.453/2023 (Decreto de Fomento) 
e na Instrução Normativa Minc n° 12/2024, que está disponível na página da FUNCEB (https://
www.ba.gov.br/fundacaocultural/). Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro - Diretora Geral
<#E.G.B#1049537#8#1133158/>
<#E.G.B#1049773#8#1133423>
FUNCEB/EDITAL N.º 004/2025 Edital Quarta que Dança - Circuitos Artísticos - A Diretora 
Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições legais e 
tendo como base o item 6. do referido Edital, resolve tornar público que, no período de 02 a 21 
de maio de 2025, estarão abertas as inscrições para seleção de projetos culturais de dança para 
compor a programação do Quarta que Dança 2025, nos termos do presente Edital. De acordo 
com os itens 6. e 7 do Edital, as inscrições serão por meio de preenchimento de formulário online, 
disponível no site institucional oficial da FUNCEB. O Edital completo e seus anexos podem 
ser acessados no sítio (http://www.fundacaocultural.ba.gov.br/). SARA GABRIELA PRADO 
MERCÊS LÁZARO - Diretora Geral.
<#E.G.B#1049773#8#1133423/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1049734#8#1133379>
Portaria Nº 00929368 de 28 de Abril de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
de suas atribuições, resolve designar ITALO PASCOAL ARMENTANO JUNIOR, matrícula nº 

92094889, para, em razão de Férias no período de 08 de Maio de 2025 a 06 de Junho de 
2025, substituir NAUM DOS SANTOS BANDEIRA, matrícula nº 92119324, no cargo Assessor 
Técnico, do(a) DIRETORIA DE MUSEUS.

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1049734#8#1133379/>
<#E.G.B#1049980#8#1133639>
Portaria Nº 00923203 de 28 de Abril de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve nomear PEDRO LIMA DOS SANTOS VIRGENS, matrícula nº 92128018, para 
o cargo em comissão Subgerente, símbolo DAI-4, do(a) GABINETE DO DIRETOR, a partir da 
data de publicação.

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1049980#8#1133639/>
<#E.G.B#1049981#8#1133640>
Portaria Nº 00923202 de 28 de Abril de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 92128018  PEDRO LIMA 
DOS SANTOS 
VIRGENS

 Coordenador IV  DAI-5  DIRETORIA PRES 
DO PATRI ARTIS E 
CULTURAL

 Data da 
Publicação

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1049981#8#1133640/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1049723#8#1133366>
3ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2025. DATA: 13/03/2025. Deliberações. Recurso 
ao Plenário 064.1840.2023.0001807-54. Empresa JMV HOLDING LTDA. Interposto pela 
Procuradoria Jurídica da Juceb. Vogal Relatora Nayara. Decisão: Provido. Unânime. Recurso ao 
Plenário 064.1840.2023.0003670-72. NOVA NET TELECOM PROVEDORES DE ACESSO ÀS 
REDES, COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E TELEFONIA LTDA. Interposto pela Procuradoria 
Jurídica da Juceb. Vogal Relator João Schaun Schnitman. Decisão: Provido. Unânime. 
Recurso ao Plenário 064.1840.2023.0001042-25. Empresa EXCLUSIVE ADMINISTRACAO E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. Interposto pela Procuradoria Jurídica da Juceb. Vogal 
Relator Raimundo Valeriano. Decisão: Provido. Unânime. Em SSA, 28/04/2025. Ass. Marise 
Prado de Oliveira - Presidente.
<#E.G.B#1049723#8#1133366/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1049730#8#1133374>
Portaria Nº 00928990 de 28 de Abril de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
- SDR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 17171349  MIGUEL DE 

OLIVEIRA 
CALDAS

 01.03.2006/28.02.2011  15.04.2025  13.07.2025

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1049730#8#1133374/>
<#E.G.B#1049731#8#1133376>
Portaria Nº 00922233 de 28 de Abril de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
SDR, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em 
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 EDMUNDO RIBEIRO 
KROGER

 Secretário Administrativo I  DAI-5  DIRETORIA AGRE 
DE VALOR E ACES A 
MERCADO

 28 de 
Março de 
2025

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1049731#8#1133376/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


